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OBJETO: Caracterizar el sector de refrigeración comercial de supermercados en Colombia, de acuerdo a su consumo 

energético e impacto ambiental directo 
 
 
A continuación, se da respuesta a las solicitudes de aclaración recibidas por escrito por parte de algunos posibles 
proponentes, dentro del tiempo establecido para tal fin: 
 
 
PREGUNTA 1: ¿Se considerará como experiencia específica aquella que no se haya ejecutado en Colombia? 
RESPUESTA:  Si 
 
 
PREGUNTA 2: ¿Las propuestas se deben presentar únicamente en físico? ¿Sería posible hacerlo mediante correo electrónico? 
RESPUESTA: Las propuestas deberán presentarse según como se indica en el documento de Solicitud de Propuesta y deberá 
ser radicada en la oficina de registro del PNUD. 
 
 
PREGUNTA 3: Somos una empresa española que cumple con los criterios de evaluación requeridos para este proyecto y hemos 
planteado ir en consorcio con una firma colombiana que gestione lo referido a mediciones y los ensayos. Sin embargo, debido 
a que los pliegos especifican que la firma deberá ser una “Firma Colombiana o extranjera con sucursal en Colombia” nos 
preocupa ser descartados por realizar desde España gran parte de la consultoría.  
¿Podría confirmarnos si esta situación nos descartaría? 
RESPUESTA:  Las empresas ofertantes podrán conformar consorcios, Joint Ventures o uniones temporales con empresas 
colombianas para poder desarrollar los trabajos establecidos en los Términos de Referencia. 
 
 
PREGUNTA 4: En el campo “Moneda de la propuesta” de la descripción de requisitos se especifica Firmas Colombianas o 
extranjeras con sucursal en Colombia Moneda local – COP$ (Pesos colombianos). ¿En qué moneda deberá presentarla una 
firma extranjera? Y ¿bajo qué condiciones? 
RESPUESTA: La moneda en que deben presentar la oferta para este proceso en especifico es en pesos colombianos. 
 
 
PREGUNTA 5: Se cuenta con un presupuesto establecido o un tope máximo de presupuesto para la ejecución del proyecto? 
RESPUESTA: Por normas y procedimientos del PNUD el presupuesto es información confidencial. Se espera que los oferentes 
presenten precios de mercado. 


